
KØBENHAVNS 
POLITI 
 

 

 

KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS 
 

Referat fra møde i Kredsrådet: 

Tirsdag den 21. februar 2023, kl. 10.30 – 12.00, 

Parolesalen, Politigården 

 

DAGSORDEN 

 

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)  

2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 1. december 2022 (bilag)  

3. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a. 

Overordnet operativ status  

Nyt fra nærpolitiet  

Kriminalitetsstatistik (Bilag: Lokal kriminalitetsstatistik)  

4. Temadrøftelse: Hvordan forebygger vi, at borgere rammes af økonomisk svindel? 

v/ vicepolitiinspektør Peter Høholt og forebyggelseschef Tania Schimmel, DKR 

5. Orientering fra kommunerne  

6. Eventuelt 

 

Fast deltagerkreds: 

Politidirektør Anne Tønnes 

Overborgmester Sophie Hæstorp Andersen 

Borgmester Michael Vindfeldt 

Borgmester Allan S. Andersen 

Borgmester Kenneth Gøtterup 

Chefanklager Flemming Petersen 

Stabschef Ida Sørensen 

Chefpolitiinspektør Søren Thomassen 
Ledende politiinspektør Gert Sejbak 

Sekretariatschef Maja Barfod Hørsving 

Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen 

Sekretariatsleder Yvette Kovacs 

Chefkonsulent Rikke Demant Hansen 

Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm (ref.) 
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Side 2 Anne Tønnes bød velkommen og præsenterede dagens temadrøftelse om digital svin-

del, med fokus på særligt udsatte målgrupper, nemlig de helt unge og ældre borgere.   

 

Anne Tønnes præsenterede herefter Københavns Politis virksomhedsberetning for 2022 

og samarbejdsplan for 2023, der blev omdelt i en printet version.   

 

Samarbejdsplanen blev kort drøftet. Allan Andersen udtrykte i den forbindelse ønske om 

at indlemme Tårnby Kommune i den såkaldte bandestab. Gert Sejbak orienterede kort 

om baggrunden for sammensætningen af bandestaben, og tilkendegav, at det set i lyset 

af den nuværende situation, vil være relevant at inddrage alle kredsens kommuner. Det 

blev således besluttet på kredsrådsmødet, at Tårnby Kommune og Dragør Kommune 

fremover bliver inviteret til deltagelse i bandestabens møder. Samarbejdsplanen ajourfø-

res i overensstemmelse med denne beslutning og offentliggøres umiddelbart herefter.  

 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden  

 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  

 

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 1. december 2022 

 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.  

 

Anne Tønnes gav en kort status på aktuelle prioriteringer og oplyste i den forbindelse, at 

der fortsat er stor fokus på at skabe sund drift gennem nedbringelse af både sagsbe-

holdningen og sagsbehandlingstiden. Det betyder, at ressourcer er blevet omprioriteret til 

sagsbehandling, men den borgernære kriminalitet og aktuelle sikkerhed i samfundet har 

naturligvis altid højeste prioritet.  

 

Der bruges fortsat mange ekstra ressourcer på tilsyn og bevogtning ved en række ob-

jekter, hvor Forsvaret tidligere har ydet bistand. Der er således forsat behov for stram pri-

oritering af politiets ressourcer.  

 

Indsatsen for at inddrage borgerne fortsætter i 2023 bl.a. i regi af Københavns Politis 

borgerråd. Ligeledes vil professionelle aktører i civilsamfundet i stigende grad blive invi-

teret til samarbejde om fælles fokusområder.  

 

Den aktuelle flerårsaftale for politi og anklagemyndighed udløber i indeværende år; det 

er endnu uvist om aftalen bliver forlænget, eller om der kommer en helt ny aftale.  

 

Det nye regeringsgrundlag vil på en række områder få indflydelse på politiets arbejde i 

større eller mindre grad, herunder kan nævnes fokus på vanvidskørsel og beslaglæg-

gelse af køretøjer, tryghed i nattelivet, styrket indsats mod hadforbrydelser, ny bande-

pakke, revurdering af grænsekontrollen, effektivisering af straffesagskæden, en ny model 

for national krisestyring og meget mere.  



 

 

 

Side 3  

Allan Andersen spurgte til udmøntningen af overførsel af ressourcer fra rigspolitiet til 

kredsene i forlængelse af rigspolitireformen.  

 

Anne Tønnes tilkendegav, at der er overført nogle ressourcer samt økonomisk bevilling 

til ubesatte stillinger, men der er samtidigt tilgået mange nye opgaver, fx afledt af situatio-

nen i Ukraine. Hertil kommer, at det har vist sig vanskeligt at rekruttere til de ubesatte stil-

linger.  

 

Sophie Hæstorp Andersen tilkendegav, at der også i kommunerne kan være udfordrin-

ger med at få de ekstra bevillinger til at strække, når nye opgaver er forholdsmæssigt 

større end nye bevillinger rækker til.  

 

Michael Windfeldt spurgte til arbejdet med regeringens lovprogram og den afledte be-

tydning for samarbejdet mellem politi og kommuner. Ida Sørensen oplyste, at der tidli-

gere har været en høring vedrørende en egentligt lov for samarbejdet i SSP-regi.  

 

Sophie Hæstorp Andersen oplyste, at der er inviteret til møde i Justitsministeriet, hvor 

man håber at blive klogere på det kommende lovprogram, bl.a. i relation til den kom-

mende bandepakke. Tårnby Kommune er ligeledes inviteret.  

 

Ad 3a) Overordnet operativ status  

 

Søren Thomassen gav en fortrolig status på bandesituationen. Der ses desværre fort-

sat en konsolidering af de kendte bandegrupperinger. Der er uro i miljøet, men ikke en 

egentlig konflikt for nuværende. 

 

Der har været ekstraordinært mange knivstikkerier i kredsen, særligt på ydre Nørrebro. 

Knivstikkerierne er tilsyneladende afledt af en konflikt mellem unge uden for eller alene i 

periferien af de etablerede bandegrupperinger. Der er iværksat en lang række indsatser, 

der skal dæmpe/opløse konflikten. Der pågår ligeledes en intensiv efterforskningsindsats 

og bevisindsamling.  Hertil kommer målrettet patruljering, både civilt og uniformeret, i de 

pågældende geografiske områder. Visitationszonerne vurderes at være et godt værktøj, 

og det kan være en mulighed at supplere med strafskærpelseszoner, hvis situationen 

eskalerer. Der er pt. otte anholdte, der har været involveret i episoderne.  

 

Sophie Hæstorp Andersen kvitterede for orienteringen om knivstikkerier og tilkendegav, 

at sagen ligeledes har kommunens fokus. 

 

Ad 3b) Nyt fra nærpolitiet  

 

Gert Sejbak orienterede om rocker- og bandesituationen på Amager. Der har bl.a. været 

møde mellem Tårnby Kommune og Københavns Politi om de juridiske muligheder for at 

gribe ind over for etablering af klubhuse. En eventuel indgriben kræver en formel konflikt-

vurdering (foretages af Rigspolitiet), og at borgerne anmelder utryghedsskabende adfærd 

i forbindelse med klubhusene. Nærpolitiet følger trygheden i nærområder til klubhusene. 

 



 

 

 

Side 4 Allan Andersen tilkendegav, at kommunen er indstillet på at anvende alle muligheder for 

at sikre, at rocker- og bandegrupperinger ikke får permanent fodfæste i kommunen.  

 

Allan Andersen takkede for, at nærpolitiet stiller op, hvis kommunens medarbejdere op-

lever utryghed i relation til arbejde i områder med rocker- bandegrupperinger.   

 

Sophie Hæstorp Andersen spurgte til bandernes adfærd på Christiania samt samarbej-

det med Vestegnens politi om det hashsalg, der potentielt blot flytter uden for kommune-

grænsen. Gert Sejbak tilkendegav, at det er set, at hashsalg kan forskyde sig, men at 

det ikke er hans indtryk, at den øgede indsats på Christiania flytter hashsalget helt til na-

bokredsene.  

 

Gert Sejbak oplyste kort om nogle af de øvrige aktuelle fokusområder hos nærpolitiet, 

herunder unge der ryger hash i parkeringskældre og i kældre under boligblokke.  

 

Gert Sejbak takkede for det fine borgermøde på Frederiksberg Rådhus den 18. januar, 

hvor mere end 100 deltagere drøftede god adfærd og sikkerhed på cykelstierne.  Køben-

havns Politi fik mange gode input med hjem, og der arbejdes nu videre med ideerne. Kø-

benhavns Politi fortsætter indsatsen for den gode og sikre cykelkultur, bl.a. med 10 tema-

dage på skoler, deltagelse i kampagner, samarbejde med øvrige aktører mv. 

 

Gert Sejbak orienterede afslutningsvist om hashsalget på Christiania, hvor der desværre 

træffes flere unge mennesker. Der blev i 2022 registeret 34 sigtelser af personer under 

18 år på Christiania for besiddelse af euforiserende stoffer med henblik på videresalg. Til-

svarende er der pr. 2. februar 2023 registreret 11 sigtelser af personer under 18 år. Gert 

Sejbak gjorde opmærksom på, at den samme person kan være blevet sigtet flere gange 

og dermed kan fremgå flere gange af opgørelsen, og at en sigtelse ikke nødvendigvis er 

udtryk for, at den sigtede efterfølgende bliver fundet skyldig. Nærpolitiet har særligt fokus 

på de boder på Christiania, der udnytter sårbare og mindreårige som arbejdskraft. Der er 

ligeledes tæt kontakt til forældre og sociale myndigheder, hvis nærpolitiet træffer meget 

unge mennesker på Christiania i nærheden af hashsalget. Det gælder også unge menne-

sker, der er bosiddende i nabokommunerne.  

 

Ad 3c) Kriminalitetsstatistik  

 

Der er ikke sket nogen markant udvikling i kriminalitetsstatistikken siden sidste gennem-

gang, bortset fra nogle enkelte områder, der gennemgås nedenfor.   

 

For så vidt angår anmeldelser af voldtægt, ses en stor stigning i slutningen af 2021, der 

skyldes en enkeltstående sag i Hooliganmiljøet. Herefter ses et fald, men dog en stigning 

sammenlignet med perioden før den nye samtykke-lov.  

 

Der ses en stigning i ungdomskriminaliteten, der bl.a. kan henføres til flere unikke sig-

tede for butikstyveri, der kan skyldes en øget anmeldelsestilbøjelighed hos de forret-

ningsdrivende. Der ses ligeledes en stigning i kategorien økonomisk kriminalitet, hvilket 

primært skyldes en øget indsats hos politiet, mens stigningen i sædelighed primært dæk-

ker over deling af pornografisk materiale via sociale medier. 

 



 

 

 

Side 5 I forhold til anmeldelser af vold ses der en stigning efter genåbningen af samfundet, også 

sammenlignet med før corona. Nattelivet er meget aktivt, hvor der særligt i løbet af som-

meren er kommet flere voldsanmeldelser.  

 

Michael Vindfeldt bad om, at omfanget af ungdomskriminalitet og vold på Frederiksberg 

bliver drøftet på lokalrådsmødet den 9. marts, herunder om der er noget, som Frederiks-

berg Kommune kan fokusere mere på i SSP-regi eller andet.  

 

Ad 4) Temadrøftelse: Hvordan forebygger vi, at borgere rammes af økonomisk 

svindel? v/ vicepolitiinspektør Peter Høholt og forebyggelseschef Tania Schimmel, 

DKR 

 

Peter Høholt oplyste, at Københavns Politi modtager ca. 3800 sager om året vedrørende 

it-relateret økonomisk kriminalitet, og at der fra 2021 til 2022 har været en stigning på 

55% i sager om kontaktbedragerier med forurettede over 65 år. Kriminaliteten sker ofte 

ved, at kriminelle ringer til ældre kvinder og udgiver sig for at være fra banken, politiet el-

ler en anden offentlig myndighed, og narrer herved offeret til at udlevere personlige oplys-

ninger, fx adgang til netbank, eller overtaler offeret til at overføre penge til en såkaldt ”sik-

ker” konto. Pengene føres fra offerets konto til en konto tilhørende et ungt ”mulddyr”, der 

oftest hæver pengene til kontanter og fører dem retur til de kriminelle bagmænd. 

  

Politiets præventive indsats foregår bl.a. ved at informere massivt via pressen og de soci-

ale medier, men de ældre og de unge kan være svære at nå ad disse kanaler. Der sup-

pleres med møder i seniorklubber mv., hvor de ældre mødes. Der er ligeledes udarbejdet 

en folder i samarbejde med kommunerne, som ældreplejen kan dele ud ved hjemmebe-

søg. I forhold til de unge er der sendt materiale ud via skoleplatformen Aula. Materialet er 

målrettet henholdsvis forældre, elever i udskolingen og lærere (undervisningsmateriale).  

 

En lang række aktører er involveret i at dele budskaber af præventiv karakter. Ud over et 

godt samarbejde med kommunerne, bidrager også DKR, ÆldreSagen og FinansDan-

mark.  

 

Michael Vindfeldt foreslog en artikel i ÆldreSagens lokale blad, der når en stor del af 

kommunens ældre borgere.  

 

Det Kriminalpræventive Råd har udarbejdet undervisningsmateriale, som kan anvendes i 

folkeskolernes ældste klasser. Københavns Politi vil gerne anvende AULA i alle kredsens 

kommuner til at oplyse om de unges risiko for at ende som mulddyr.  

 

Michael Vindfeldt tilkendegav, at man bør undersøge muligheden for lovgivningsmæs-

sigt at gøre det sværere for svindlerne at gennemføre en transaktion.  

 

Tania Schimmel understregede, at samarbejdet med bl.a. kommunerne er særligt vigtigt 

i forhold til at nå de ældre medborgere, og opfordrede til, at kommunerne har et særligt 

fokus på de ældre medborgeres digitale sikkerhed. Tania Schimmel påpegede endvi-

dere, at det er glædeligt, at den fysiske ungdomskriminalitet falder, men bekymrende, at 

den stiger online, eksempelvis forhold til problemstillingen vedr. mulddyr. Personale i ud-

dannelsessektoren bør uddannes i formidling af digital dannelse.  



 

 

 

Side 6  

Peter Høholt tilbød afslutningsvist, at Københavns Politi kan bidrage med korte målret-

tede oplæg for kommunernes medarbejdere om den præventive indsats, fx på seminarer 

i ældreplejen, i skolesektoren (udskoling) samt på ungdomsuddannelserne. Michael 

Vindfeldt inviterede med det samme til onsdagsmøde i ældreplejen. 

 

Ad 5) Orientering fra kommunerne  

 

Kenneth Gøtterup spurgte, om politiet mærker den tilsyneladende stigning i misbrug af 

opioidpræparater. Gert Sejbak tilkendegav, at det endnu ikke er tilfældet, men at der er 

opmærksomhed på udviklingen på samfundsniveau.  

 

Michel Windfeldt foreslog, at forsøg med nedsatte hastighedsgrænser drøftes på et 

kommende kredsrådsmøde. Status på opsætning af stærekasser vil blive drøftet på et 

kommende lokalrådsmøde.   

 

Ad 6) Eventuelt  

 

Sophie Hæstorp Andersen orienterede om borgermøde i Københavns Kommune ved-

rørende områderne ”Guldkysten” og ”Lorterenden” i Sydhavnen. Der vil være en øget ind-

sats i området i den kommende tid, med henblik på at udvikle en holdbar plan for hele 

området. Nærpolitiet deltog i borgermødet og Gert Sejbak tilbød, at nærpolitiet også kan 

bistå med tryghedsskabende patruljering, når kommunens folk har en indsats i området.  

 

Anne Tønnes takkede for et godt og konstruktivt møde.  

 

Næste møde i kredsrådet er den 1. juni 2023.  
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